
ATTO N. DD 955 DEL 13/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Food Policy

  

OGGETTO

Approvazione  dei  lavori  della  Commissione  di  valutazione  delle  candidature  per  l’Avviso  di  selezione
pubblica mediante procedura comparativa per l’individuazione di 4 professionisti esterni all’amministrazione
comunale ai fini del conferimento di due incarichi professionali  di Junior Project Officer, di un incarico
professionale  di  Project  Officer,  di  un  incarico  professionale  di  Senior  Officer  for  School  Feeding
Programmes in attuazione della Food Policy e del Milan Urban Food Policy Pact.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Gargatagli Monica - Area Food Policy

1



IL DIRETTORE (Area Food Policy)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ gli artt. 4 e 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 così come modificato dal D.Lgs. 75/2017;

✔ il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ la  Circolare n.  9 del  28 giugno 2012 "Linee di  indirizzo per la formalizzazione di  contratti  di
collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 2015, con la quale sono stati approvati gli indirizzi
della Food Policy di Milano;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 11529 del 04/12/2023 avente ad oggetto "Approvazione dello
schema di Avviso di selezione pubblica mediante procedura comparativa per l'individuazione di 4
professionisti  esterni  all'amministrazione  comunale  ai  fini  del  conferimento  di  due  incarichi
professionali di Junior Project Officer, di un incarico professionale di Project Officer, di un incarico
professionale di Senior Officer for School Feeding Programmes in attuazione della Food Policy e
del Milan Urban Food Policy Pact";

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  12284  del  20/12/2023  avente  oggetto  "Proroga  dei  termini
dell'Avviso di selezione pubblica con procedura comparativa per l'individuazione di 4 professionisti
esterni  all'Amministrazione Comunale ai  fini  del  conferimento di  due incarichi  professionali  di
Junior Project Officer, di un incarico professionale di Project Officer, di un incarico professionale
di  Senior Officer for School Feeding Programmes in attuazione della Food Policy e del  Milan
Urban Food Policy Pact;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 22 del 04/01/2024 avente oggetto "Nomina dei componenti della
Commissione  di  valutazione  delle  candidature  per  l'Avviso  di  selezione  pubblica  mediante
procedura comparativa per l'individuazione di 4 professionisti esterni all'amministrazione comunale
ai  fini  del  conferimento di  due incarichi  professionali  di  Junior Project  Officer,  di  un incarico
professionale di Project Officer, di un incarico professionale di Senior Officer for School Feeding
Programmes in attuazione della Food Policy e del Milan Urban Food Policy Pact".;

PRESUPPOSTO

• Il  Comune  di  Milano  in  data  05/12/2023  ha  pubblicato  l’Avviso  pubblico  specificato  all’oggetto,
allegato  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  11529/2023  del  04/12/2023,  con  termine  per  la
presentazione delle istanze alle ore 12.00 del giorno 21/12/2023;

• gli avvisi di ricognizione interna n. 1397 pubblicato il 12/10/2023, 1416, 1417 e 1418 pubblicati il
30/11/2023 avevano dato esito negativo;

• con Determinazione Dirigenziale n. 12284 del 20/12/2023 sono stati prorogati i termini del predetto

2



avviso sino alle ore 12.00 del 2/01/2024;

• la  Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  domande  pervenute  è  stata  nominata  con
Determinazione Dirigenziale n. 22 del 04/01/2024 ed è stata così costituita: 

◦ Dott. Andrea Magarini: Direttore dell’Area Food Policy - Direzione Educazione; 
◦ Dott. Filippo Gavazzeni: Elevata Qualificazione – Area Food Policy, Unità Segretariato M.U.F.P.P.

e Trasferimento Conoscenze - Direzione Educazione;
◦ Dott.ssa Teresa Materia: Elevata Qualificazione – Area Food Policy, Ufficio Povertà Alimentare –

Direzione Educazione;

ha confermato la sua disponibilità come sostituta in caso di impossibilità sopravvenute da parte del
Dott.  Filippo  Gavazzeni  o  della  Dott.ssa  Teresa  Materia  la  Dott.ssa  Paola  Agnes,  Elevata
Qualificazione – Area Food Policy, Ufficio Partnership e Sviluppo Azioni -Direzione Educazione.

DATO ATTO CHE

• durante la fase istruttoria, la Commissione incaricata della procedura di selezione dei candidati per i
profili in oggetto si è riunita nelle seguenti date:

◦ 8 gennaio 2024 per i due profili di Junior Project Officer (uno in supporto del Segretariato MUFPP
e Trasferimento Conoscenze e uno in supporto dell’Ufficio Povertà Alimentare) e per il profilo di
Project Officer in supporto dell’Ufficio Povertà Alimentare. 

◦ 9 gennaio 2024 per il profilo di Senior Officer for School Feeding Programmes in supporto del
Segretariato MUFPP e Trasferimento Conoscenze ;

la stessa ha provveduto ad una prima valutazione delle candidature pervenute, verificando la loro
ammissibilità  in  ossequio ai  requisiti  generali,  culturali  e  professionali  obbligatori  e valutando
successivamente gli elementi curriculari, ritenendo ammissibili al colloquio orale:

◦ n. 6 candidate/i per il profilo di Junior Project Officer - Ufficio Povertà alimentare;
◦ n. 4 per il profilo di Project Officer – Ufficio Povertà Alimentare
◦ n.  5 candidate/i  per il  profilo di  Junior Project  Officer -  Segretariato MUFPP e Trasferimento

Conoscenze

come da verbale n. 1 della seduta del 8 gennaio 2024;

◦ n. 5 candidate/i per il profilo di Senior Officer for School Feeding Programmes in supporto del
Segretariato MUFPP e Trasferimento Conoscenze;

come da verbale n. 2 della seduta del 9 gennaio 2024;

• al fine di verificarne la preparazione professionale e l’attitudine allo svolgimento degli incarichi,  la
Commissione, come previsto dal bando, ha stabilito di invitare per un colloquio di approfondimento le/i
candidate/i preselezionate/i nelle seguenti date:

◦ 23 e  24  gennaio  2024 per  i  profili  di  Junior  Project  Officer  e  di  Project  Officer  a  supporto
dell’Ufficio Povertà alimentare;

◦ 29 e 31 gennaio 2024 per i profili di Junior Project Officer e Senior Officer for School Feeding
Programmes a supporto del Segretariato MUFPP e Trasferimento Conoscenze;

i colloqui si sono tenuti da remoto attraverso l’utilizzo di appositi applicativi;

• al termine dei colloqui la Commissione ha assegnato per ciascuna/o candidata/o un punteggio contenuto
nei verbali di selezione n. 3, 4, 5 e 6 resi dalla Commissione rispettivamente nelle date del 23, 24, 29 e

3



31 gennaio 2024 conservati in atti presso gli uffici dell’Area Food Policy della Direzione Educazione in
via Sile, 8 e ha provveduto a redigere la lista delle/i candidate/i idonee/i per i profili di Junior Project
Officer, Project Officer e Senior Officer in attuazione della Food Policy e del Milan Urban Food Policy
Pact;

• sulla base del curriculum vitae, dell’esperienza pregressa e dell’esito del colloquio, la Commissione ha
stilato,  come previsto dal  bando,  una graduatoria  per  ogni  profilo  selezionato;  le  graduatorie  sono
allegate al presente atto come parte integrante;

• nel  caso  in  cui  a  seguito  di  contrattualizzazione,  un  candidato  selezionato  decida  di  recedere  dal
contratto, il Comune di Milano si riserva la facoltà di riaprire i lavori di valutazione per identificare, tra
la rosa dei candidati considerati idonei per quello stesso profilo, un ulteriore soggetto al quale conferire
l’incarico per il periodo rimanente;

• le  graduatorie,  che saranno pubblicate  per  15 (quindici)  giorni  consecutivi  sul  sito  del  Comune  di
Milano  all’indirizzo  https://www.comune.milano.it/comune/amministrazione-trasparente/bandi-di-
concorso potranno eventualmente essere utilizzate entro 3 anni dalla pubblicazione delle stesse per il
conferimento di ulteriori incarichi professionali inerenti alle tematiche in oggetto;

• l’esito delle valutazioni sarà pubblicato sul sito del Comune di Milano e ne verrà data comunicazione
scritta ai candidati e al vincitore delle selezioni.

DETERMINA

• di approvare i verbali n. 1 e n.2 relativi rispettivamente alle sedute dell’8 e del 9 gennaio 2024 e i
verbali  n.  3,  4,  5  e  6  relativi  rispettivamente  alle  sedute  del  23,  24,  29 e  31 gennaio,  riferiti  alla
“Selezione pubblica mediante procedura comparativa per l’individuazione di 4 professionisti  esterni
all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di due incarichi professionali di Junior Project
Officer, di un incarico professionale di Project Officer, di un incarico professionale di Senior Officer for
School Feeding Programmes in attuazione della Food Policy e del Milan Urban Food Policy Pact.”,
formalizzati dalla Commissione di valutazione e conservati agli atti presso gli uffici dell’Area Food
Policy della Direzione Educazione in via Sile, 8;

• di  approvare  le graduatorie di  merito  dei  candidati  idonei  per i  profili  di  Junior Project  Officer (a
supporto del Segretariato MUFPP e dell’Ufficio Povertà Alimentare),  di Project Officer (a supporto
dell’Ufficio Povertà Alimentare) e di Senior Officer for School Feeding Programmes in attuazione della
Food Policy e  del  Milan Urban Food Policy Pact  ,  unite al  presente atto,  quale  parte  integrante  e
sostanziale, dando mandato agli Uffici di assumere gli atti successivi per il conferimento dell’incarico
con approvazione della relativa spesa (Allegati 1, 2, 3 e 4);

• di dare atto che gli incarichi professionali oggetto della procedura di valutazione sono da intendersi
senza alcun vincolo di subordinazione e non rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 1 c. 42 della
L. 311/2004 (studi/ricerca/consulenza);

• di  dare  atto  che,  in  considerazione  del  criterio  di  economicità  dell’attività  amministrativa,
l’amministrazione si riserva la facoltà di attingere dalle graduatorie delle/degli idonee/i per ogni profilo
qualora, a seguito della mancata formalizzazione o recesso anticipato dagli incarichi,  si  rilevasse la
necessità di conferire nuovamente gli stessi o qualora si presentasse la necessità di conferire ulteriori
incarichi professionali inerenti alla tematica in oggetto.

• di individuare i/le seguenti candidati/e vincitori e vincitrici:

◦ dott.ssa  Virginia  Pignata  per  il  ruolo  di  Junior  Project  Officer  -  Segretariato  MUFPP  e
Trasferimento Conoscenze:

◦ dott.ssa Serena Di Alessio per il ruolo di Junior Project Officer - Ufficio Povertà Alimentare;
◦ dott.ssa Lorenza Maria Sganzetta per il ruolo di Project Officer – Ufficio Povertà Alimentare;

4



◦ dott.ssa  Mara  Petruzzelli  per  il  ruolo  di  Senior  Officer  for  School  Feeding  Programmes  -
Segretariato MUFPP e Trasferimento Conoscenze.

IL DIRETTORE (Area Food Policy)
Andrea Magarini (Dirigente Adottante)

5



 

 
 
Area Food Policy 
Direzione Educazione 

  

 ALLEGATO 1 
 

 

Comune di Milano 
Direzione Educazione - Area Food Policy 
Via Sile, 8 - 20139 - Milano 
Tel: 02.884.45694 - 02.884.56613 
Ed.foodpolicy@comune.milano.it 
andrea.magarini@comune.milano.it  

 

 
 

  

 
 

Avviso di selezione pubblica mediante procedura comparativa per l’individuazione di 4 
professionisti esterni all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di due incarichi 
professionali di Junior Project Officer, di un incarico professionale di Project Officer, di un incarico 
professionale di Senior Officer for School Feeding Programmes in attuazione della Food Policy e 
del Milan Urban Food Policy Pact. 

 

Graduatoria finale profilo Project Officer – Ufficio Povertà Alimentare  
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

  

 
Milano, 23 gennaio 2024  

 

 

Nominativo 
Punteggio finale 
(valutazione CV + 

colloquio 

1 
Lorenza Maria 

Sganzetta 
88 

2 Monica Grassi 86 

3 Lucia Ivona 72 

4 Gianluca  Alfano 69 



 

 
 
Area Food Policy 
Direzione Educazione 

  

 ALLEGATO 2  
 

 

Comune di Milano 
Direzione Educazione - Area Food Policy 
Via Sile, 8 - 20139 - Milano 
Tel: 02.884.45694 - 02.884.56613 
Ed.foodpolicy@comune.milano.it 
andrea.magarini@comune.milano.it  

 

 
 

  

Avviso di selezione pubblica mediante procedura comparativa per l’individuazione di 4 
professionisti esterni all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di due incarichi 
professionali di Junior Project Officer, di un incarico professionale di Project Officer, di un incarico 
professionale di Senior Officer for School Feeding Programmes in attuazione della Food Policy e 
del Milan Urban Food Policy Pact. 

 

Graduatoria finale profilo Junior Project Officer – Ufficio Povertà Alimentare  
 

 

 
 

 

  

Milano, 24 gennaio 2024 

 

Nominativo 
Punteggio finale 
(valutazione CV + 

colloquio 

1 Serena Di Alessio 79 

2 Ottavia Pieretto 77 

3 Giada Casarin 74 

4 Luigi Vendola 71 

5 Luca De Carolis 62 

6 
Eugenia Aguilar 

Jauregui 
60 



 

 
 
Area Food Policy 
Direzione Educazione 

  

 ALLEGATO 3 
 

 

Comune di Milano 
Direzione Educazione - Area Food Policy 
Via Sile, 8 - 20139 - Milano 
Tel: 02.884.45694 - 02.884.56613 
Ed.foodpolicy@comune.milano.it 
andrea.magarini@comune.milano.it  

 

 
 

  

 
 

Avviso di selezione pubblica mediante procedura comparativa per l’individuazione di 4 

professionisti esterni all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di due incarichi 

professionali di Junior Project Officer, di un incarico professionale di Project Officer, di un incarico 

professionale di Senior Officer for School Feeding Programmes in attuazione della Food Policy e 

del Milan Urban Food Policy Pact. 

 
 

Graduatoria finale profilo Junior Project Officer - Segretariato MUFPP e trasferimento conoscenze  
 

 

 
 

 
 

  

Milano, 29 gennaio 2024 

 

Nominativo 
Punteggio finale 
(valutazione CV + 

colloquio 

1 Virginia Pignata 68 

2 Francesco Cagnola 66 

3 Michele Mommi 64 

4 Giulia Pietrollini 61 

5 Paolo Capovilla 60 



 

 
 
Area Food Policy 
Direzione Educazione 

  

 ALLEGATO 4  
 

 

Comune di Milano 
Direzione Educazione - Area Food Policy 
Via Sile, 8 - 20139 - Milano 
Tel: 02.884.45694 - 02.884.56613 
Ed.foodpolicy@comune.milano.it 
andrea.magarini@comune.milano.it  

 

 
 

  

 
 

Avviso di selezione pubblica mediante procedura comparativa per l’individuazione di 4 
professionisti esterni all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di due incarichi 
professionali di Junior Project Officer, di un incarico professionale di Project Officer, di un incarico 
professionale di Senior Officer for School Feeding Programmes in attuazione della Food Policy e 
del Milan Urban Food Policy Pact. 

 

Graduatoria finale profilo Senior Officer For School Feeding Programmes - Segretariato MUFPP 
e trasferimento conoscenze 

 

 

 
 

 

 

  

 
Milano, 31 gennaio 2024  

 

Nominativo 
Punteggio finale 
(valutazione CV + 

colloquio 

1 Mara Petruzzelli 84 

2 Yael Pantzer 80 

3 Roberto Sensi 78 

4 Davide Zarri 74 

5 Bianca Cipriani 55 


		2024-02-13T10:37:07+0100
	Andrea Magarini




